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Abstrakt

Předmětem práce je návrh svahu z armované zeminy. V úvodu této práce je shrnuto rozdělení

opěrných systémů na stabilizace svahů. Také jsou zde uvedeny používané materiály na jednotlivé

druhy stabilizačních systémů. Dále je pak řešen reálný návrh zabezpečení svahu pomocí opěrné zdi,

která je navržena z armované zeminy a betonových tvarovek. Řešená konstrukce bude umístěna na

stávající komunikaci vedle opěry mostu přes Tomkovo náměstí v Brně.

Klíčová slova

Zabezpečení zemního svahu, armovaná zemina, opěrná zeď

Abstract

The topic of the diploma thesis is a proposal design of the reinforced soil slope. The introduction of

the thesis presents a summary of used supporting systems applied for slope stabilisation. The

introduction also contains the list of materials used for particular kinds of stabilisation systems.

Further, the thesis addresses a real proposal of the concrete shape brick wall designed from

reinforced soil. The structure will be placed to the existing road near bridge support lead over

Tomkovo Square in Brno.

Keywords

The soil slope design, reinforced soil, supporting wall
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Úvod

Opěrné konstrukce slouží ke stabilizaci náspu z nového zemního tělesa, jehož strany jsou

příliš strmé nato, aby se svahy samostatně udržely v požadovaném tvaru. Nejčastěji používané jsou

gravitační zdi, které k zajištění svahu používají své vlastní hmotnosti. Jejich konstrukce bývá nejčastěji

tvořena z vyztuženého či prostého betonu nebo kamene. Dále jsou používány vetknuté opěrné stěny,

které jsou konstruovány tenké a působí na ně poměrně velké ohybové momenty. Aby ohybově tenké

stěny byly schopny odolávat zemním tlakům jsou podporovány např. zemními výztuhami a

rozpěrami. Kombinací výše zmíněných systémů vznikají složené opěrné konstrukce. Jedním ze

zástupců těchto konstrukcí je armovaná zemina. Postupným prokládáním vrstev zeminy a geotextilií

vzniká blok zeminy, který pak může mít podobné vlastnosti jako velký gravitační celek. Armovaná

zemina je technologie, která pomocí syntetických geovýztuh zlepšuje vlastnosti zeminy, což vede ke

zvýšení stability svahů a náspů. Tato technologie se v poslední době stává čím dál oblíbenější díky

jejímu začlenění do okolního prostředí. Jako lícové prvky se například používají ocelové

dráty,betonové bloky a gabiony. Tyto prvky se často kombinují s bio-rohoží, která dává možnost

vegetačního pokrytí. Lícové panely se dají provést s odskoky, díky kterým se opěrné stěny dají

provádět v různých úhlech.

Stěžejní část diplomové práce tvoří návrh vlastní opěrné konstrukce z armované zeminy.

Zájmové místo návrhu konstrukce je na Tomkově náměstí v Brně. Důvodem realizace opěrné

konstrukce je mimoúrovňové křížení dvou komunikací. Stávající niveleta velkého městského okruhu v

Brně bude v nejkritičtějším místě vyzvednuta o více jak 6 m. Násypové těleso bude mít kolmé stěny,

tvořené betonovými tvarovkami a vyztuženo geotextiliemi.

Podloží pod násypovým tělesem je posouzeno v programu Plaxis, kde je řešen problém

nerovnoměrného sedání náspu. Vlastní konstrukce opěrné sněny z armované zeminy je posouzena

v programu Geo5 „Vyztužené náspy“
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1. Opěrné konstrukce

Opěrné konstrukce slouží ke stabilizaci náspu z nového zemního tělesa, jehož strany jsou

příliš strmé na to, aby se svahy samostatně udržely v požadovaném tvaru. Jejich jednotlivé typy jsou

popsány v následujících podkapitolách.

1.1. Gravitační zdi

„Gravitační, neboli tížné zdi se zhotovují buď z kamene nebo prostého či vyztuženého

betonu. Mají základy s patou nebo bez paty a také se zakládají na opěrných pilířích. Samotná tíha zdi,

někdy včetně stabilizující masy zeminy, horniny nebo zásypu, hraje důležitou roli v podpírání

zadržovaného materiálu. Betonové gravitační zdi mají konstantní nebo proměnnou tloušťku,

vyztužené betonové zdi jsou na plošném základu. (ČSN EN 1997-1)

1.1.1. Gravitační zdi z kamene

Gravitační zdi zhotovené z lomového kamene se hojně používaly spíše v minulosti. Její

klasický průřez je zobrazený na Obr. 1 a ukazuje na varianty možného porušení. V důsledku zatížení

aktivním zemním tlakem může dojít k:

• překlopení zdi okolo hrany rozšířeného základu (a),

• celkovému posunutí stěny ve směru působícího zatížení (b),

• zaboření zdi v důsledku překročení únosnosti zeminy v jejím podloží (c),

• zřícení stěny v důsledku nedostatečné stability na smykové ploše, procházející oblastí za

navrženou stěnou (d).

Všechny výše zmíněné případy patří do okruhu takzvané vnější stability. Dále je pak

zobrazeno porušení vnitřní stability - e), kde vyšetřujeme, zda po výšce zdi nedochází lokálnímu

porušení, nebo překlopení, či usmyknutí, kde pevnost zdi v dané horizontální úrovni je nedostatečná

vzhledem k aktivnímu zemnímu tlaku, působícímu k této úrovni. V případě využití nekvalitní malty,

byla snaha provádět spáry neprůběžné, aby ve stěně nebyla plocha ve které by vzniklo místo možné

poruchy.

Samotná tíha zdi je ve všech případech hlavním faktorem zajišťujícím stabilitu. Pro omezení zatížení

aktivním zemním tlakem je důležité důkladné odvodnění líce opěrné zdi, (K. Terzaghi, R. B. Peck,

1948). Líc zdi by měl být zasypán dostatečně propustným materiálem a opatřen důkladně

provedenými drenážními kanálky.

Obr. 2 ukazuje několik variant. Aby bylo docíleno lepší koncentrace výtoku, tak se drenážní kanálky

umisťují na nepropustné vrstvy. K zamezení vtoku srážkových vod za líc zdi se horní část zatěsní. Pro

lepší odvodnění mohou být drenážní kanálky i po výšce zdi. (Prof. Peter Turček, Ph.D. et al. 2005)
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V minulosti se používal ke tvorbě gravitačních zdí lomový kámen. Dnes jsou nejčastěji používané

gabionové stěny.

Obr. 1 - Tížná zděná opěrná zeď(PROF. PETER TURČEK, PH.D. et al. 2005)

a - d - vnější stabilita, e - vnitřní stabilita

Obr. 2 - Varianty odvodnění opěrné zdi(PROF. PETER TURČEK, PH.D.et al. 2005)

Stěny, které se skládají z gabionů, jsou voděodolné stavby, které propouští vodu.

Řešení stabilizace svahu pomocí opěrné gabionové zdi je moderní způsob, ve kterém se

kombinuje přírodní kámen a kov. Kovová konstrukce tvořená z ocelových drátů, nepodléhá

korozi a zajišťuje fixaci výplně. Výhodou gabionových zdí je jejich nízká pořizovací cena.

Gabionové zdi jsou velice estetické a dobře se začleňují do okolního terénu. Časté využití

gabionových stěn je pro stabilizaci svahů a půdy proti erozi a sesuvům. (ČSN EN 1997-1)
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1.1.2. Betonové gravitační zdi

Gravitační zdi z prostého, nebo vyztuženého betonu. Většinou mají lichoběžníkový

tvar. Hojně se používají i úhelníkové opěrné zdi, které jsou stabilizovány tíhou zeminy

dosypané za rub zdi. Z důvodu vylehčení se provádí žebrové opěrné zdi. (ČSN EN 1997-1)

1.1.2.1. Gravitační zdi z prostého betonu

Gravitační zdi z prostého betonu využívají svou vlastí hmotnost, která působí

proti zemnímu tlaku. Aby opěrná konstrukce dosáhla požadované hmotnosti musí mít

značné rozměry. U betonových opěrných konstrukcí je pravděpodobnost porušení vnitřní

stability velmi omezená. Proto se vlastní výpočet většinou zabývá pouze vnější stabilitou.

Na Obr. 3 jsou znázorněny síly, které působí na opěrnou konstrukci.

Obr. 3: Síly působící na opěrnou zeď (PROF. PETER TURČEK, PH.D. et al. 2005)

Základním zatížením je aktivní zemní tlak Ea, který je v důsledku tření mezi zdí a

zeminou odchýlen od kolmice k líci zdi o úhel δ, který se pohybuje nejčastěji v rozsahu

1/3 až 2/3 úhlu vnitřního tření zeminy φ. Proti působí pasivní zemní tlak EP, avšak je

nutno vzít v úvahu, že v případě rovnováhy nemusí být plně mobilizován, neboť posun


[…]


1 Tensar RE560 -17.98 5.51 32.90 54.66 701.56 2.56

2 Tensar RE560 -17.60 5.13 32.90 53.49 630.81 2.79

3 Tensar RE560 -22.78 4.75 32.90 69.25 563.36 4.04

4 Tensar RE560 -25.48 4.18 32.90 77.45 513.53 4.96

5 Tensar RE560 -25.81 3.61 32.90 78.45 419.89 6.15

6 Tensar RE560 -25.29 3.04 32.90 76.89 333.70 7.58

7 Tensar RE560 -23.61 2.47 32.90 71.76 254.97 9.26

8 Tensar RE560 -22.30 1.90 32.90 67.80 204.21 10.92

9 Tensar RE560 -23.91 1.33 32.90 72.67 134.25 17.81

10 Tensar RE560 -16.59 0.76 32.90 50.42 71.74 23.12

11 Tensar RE560 -5.75 0.19 32.90 17.49 16.69 34.47
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6.4.5. Celková stabilita

V této části lze spočítat globální stabilitu svahu, která je posouzena na kruhové smykové ploše.

Výpočet byl proveden metodou dle Bishopa i Spencera a byla zvolena možnost, aby program GEO5

automaticky vyhodnotil smykovou plochu u obou metod výpočtu.

Výpočet globální stability čís. 1

Parametry smykové plochy
(smyková plocha po optimalizaci)
Střed S = (0.11;-2.33) m
Poloměr r = 9.83 m
Úhel 1 = -42.22 °

2 = 76.29 °

Posouzení stability svahu (Bishop)
Využití = 95.29 %
Stabilita svahu VYHOVUJE

Výpočet globální stability čís. 2

Parametry smykové plochy
(smyková plocha po optimalizaci)
Střed S = (-0.62;-2.31) m
Poloměr r = 10.25 m
Úhel 1 = -44.90 °

2 = 76.98 °

Posouzení stability svahu (Spencer)
Využití = 74.25 %
Stabilita svahu VYHOVUJE

Obr. 65: Globální stabilita svahu
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7. Závěr

Hlavním tématem diplomové práce byl návrh opěrné stěny z armované zeminy. Při hledání

optimálního řešení bylo použito dvou výpočetních programů GEO5 a Plaxis. Jelikož podloží opěrné

stěny se ukázalo jako velice komplikované v oblasti nerovnoměrného sedání musel být výpočetní

model programu Plaxis hlouběji rozpracován.

Výpočet celkové konstrukce byl rozdělen na dvě nezávislé úlohy. V důsledku složité geologie

bylo v programu Plaxis posuzováno podzákladí konstrukce. Posouzení opěrné stěny z armované

zeminy bylo provedeno v programu GEO5. V Tabulka 22 je zobrazeno porovnání nerovnoměrného

sedání v jednotlivých numerických modelech a v Tabulka 23 jsou výsledné hodnoty v nejkritičtějších

bodech opěrné zdi.

Řešení nerovnoměrného sedání bylo provedeno pomocí štěrkových pilot. Piloty o průměru 1,2m

byly rozmístěny v rastru po třech metrech. Toto řešení se ukázalo jako účinné, protože

nerovnoměrné sedání o 14,2 cm bylo redukováno na 4,8 cm. Dále byla posouzena konsolidace celého

náspu, kde se ukázalo, že k rozptýlení pórových tlaků dochází již během výstavby a tudíž vlivem

dlouhodobé konsolidace nedochází k výraznějšímu sedání konstrukce.

Tabulka 22: Porovnání jednotlivých modelů v programu Plaxis

Výpočetní modely v programu Plaxis │u│nadzdvih │u│max │u│min uy max - uy min

[cm] [cm] [cm] [cm]

Lineární mat. model 8,4 24,2 3,5 20,7

Mohr-Coulomb mat. model 5,8 19,4 5,2 14,2

Homogenizace zemin 2,3 7,3 3,2 4,1

Jiný odtěžovací modul pruž. 1,7 14,7 3,7 11,0

Štěrkové piloty plné E 1,7 7,5 3,5 4,0

Betonové piloty plné E 1,7 6,0 2,6 3,4

Štěrk. piloty „node to node anchor“ 1,7 8,3 3,5 4,8

Bet. piloty „node to node anchor“ 1,7 5,3 2,9 2,4

Štěrk. pil. homogenizace parametrů 1,7 10,3 3,5 6,8

Výpočet konsolidace 1,7 10,4 3,5 6,9

Následně byl proveden výpočet vlastní opěrné konstrukce v programu GEO5. Lícová stěna byla

navržena z betonových tvarovek, kde v každé třetí tvarovce byla uchycena geovýztuha Tensar RE560.

Délky výztuh byly po výšce odstupňovány, aby nedocházelo k trhání vozovky, která bude umístěna na

konstrukci náspu. Návrh stěny vyhověl ve všech kritériích.
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Tabulka 23: Výsledné hodnoty programu GEO5-Vyztužené náspy

poloha max.
využití

Síly vzdorující Síly klopící Procento
využití

[m] M [kNm]; F [kN] M [kNm]; F [kN] [%]

Překlopení celého tělesa -0,25 3717,71 377,84 10,2

Posunutí celého tělesa -0,25 451,21 145,78 32,3

Překlopení betonových tvarovek ±0,00 906,14 573,78 63,3

Posunutí betonových tvarovek 0,95 291,49 182,25 62,5

Posunutí části tělesa po výztuze 0,19 550,72 147,29 26,7

Přetržení geovýztuhy 2,09 32,90 25,81 78,4

Vytržení geovýztuhy 5,51 16,69 5,75 34,5

Celková stabilita celá zeď - - 95,36

Optimální konstrukce z hlediska navrhování a finančních úspor je tedy šest metrů vysoký silniční

násyp založený na štěrkových pilotách. Stěny náspu jsou drženy opěrnou zdí z armované zeminy,

kterou tvoří betonové bloky a geovýztuhy Tensar RE560.
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