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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh svahu z armované zeminy
Jméno autora: Bc. Martin Basl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geotechniky
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Jan Pruška
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant zcela splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení diplomové práce aktivní a využil poznatky získané během své odborné praxe. Přesně dodržoval
dohodnuté termíny konzultací a byl schopen znalosti získané během studia a své odborné praxe samostatně aplikovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Provedená práce je na slušné odborné úrovni. Rešeršní část je dostatečně podrobná a svým rozsahem vyvážená k ostatním
částem diplomové práce. Student zadaný problém řešil standardním postupem, využil jak znalosti získané studiem, tak i
poznatky ze své odborné praxe. Pro návrh opěrné stěny z armované zeminy byl použit software Plaxis (MKP) a GEO5
(analytické řešení).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je standardně zpracována. Text je výstižný a diplomant používá správné technické výrazy. Po typografické stránce
nemám k práci vážnější námitky, jen u delších popisků obrázku (např. Obr. 6) by bylo vhodné upravit řádkování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Při získávání a využívání studijních materiálů pracoval student samostatně. Výběr zdrojů odpovídá řešenému problému.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi, nicméně seznam použité literatury neodpovídá patřičné ISO ČSN
690. Podle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky, nicméně pro ověření nemám dostupný patřičný software.

Další komentáře a hodnocení
Nemám.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z diplomové práce je zcela patrné, že se Bc. Martin Basl dostatečně dobře orientuje v dané problematice a je
schopen samostatně aplikovat poznatky ze studia. Diplomová práce splňuje veškeré nároky kladené na typ těchto
prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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